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Le Attivazioni  

 

Nel mese di aprile 2015 il numero di attivazioni di nuovi contratti di lavoro è pari a 
756.926. Di questi 171.515 sono contratti a tempo indeterminato, 475.273 sono contratti a 
tempo determinato, 18.443 sono contratti di apprendistato, 38.632 sono collaborazioni e 
53.063 sono le forme di lavoro classificate nella voce “altro”1

 

.  La Tabella n. 1 mostra i dati 
anche rispetto a quanto avveniva nello stesso periodo del 2014, nella Tabella n. 2 è 
riportata l’analisi di genere. 

 

Tabella n. 1 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro. Aprile 2015 e aprile 2014. Valori 
assoluti e incidenze percentuali. 

TIPO CONTRATTO 
  Aprile 2015 Aprile 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato 171.515 22,7 112.839 15,7 

Tempo determinato 475.273 62,8 476.053 66,3 

Apprendistato 18.443 2,4 24.335 3,4 

Collaborazioni 38.632 5,1 47.946 6,7 

Altro 53.063 7,0 56.782 7,9 

Totale 756.926 100,0 717.955 100,0 
Fonte: MLPS-SISCO  

 
 
 
 
Tabella n. 2 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro per genere del lavoratore 

interessato. Aprile 2015 e aprile 2014, valori assoluti. 

TIPO CONTRATTO 
  Aprile 2015 Aprile 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato          171.515          108.381             63.134          112.839            71.725            41.114  

Tempo determinato          475.273          285.213           190.060          476.053          272.701          203.352  

Apprendistato            18.443            10.185               8.258            24.335            13.338            10.997  

Collaborazioni            38.632            15.282             23.350            47.946            19.911            28.035  

Altro            53.063            27.748             25.315            56.782            28.752            28.030  

Totale          756.926          446.809           310.117          717.955          406.427          311.528  
Fonte: MLPS-SISCO 

 

Le Trasformazioni 

 

Nel mese di aprile 2015 sono state 35.883 le trasformazioni2

 

 di rapporti di lavoro a tempo 
determinato in rapporti a tempo indeterminato, erano 19.144 nello stesso periodo del 
2014.  

 

                                                        

1 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo 

determinato e indeterminato; contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo. 
2
 Le trasformazioni estratte dal sistema vengono contabilizzate a parte pertanto non rappresentano un di cui delle attivazioni ma vanno 

aggiunte alle attivazioni a tempo indeterminato. 
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Le Cessazioni 

 

Nel mese di aprile 2015 il numero di cessazioni di rapporti di lavoro è pari a 546.382. Di 
queste, 122.979 fanno riferimento a contratti a tempo indeterminato, 328.148 a tempo 
determinato, 13.636 sono relative a contratti di apprendistato, 36.619 a collaborazioni e 
45.000 a forme di lavoro classificate nella voce “altro”3

 

. La Tabella n. 3 mostra i dati 
anche rispetto a quanto avveniva nello stesso periodo del 2014, la Tabella n. 4 presenta 
uno spaccato di genere. 

Tabella n. 3 – Cessazioni di contratti di lavoro. Aprile 2015 e aprile 2014. Valori 
assoluti e incidenze percentuali. 

TIPO CONTRATTO 
Aprile 2015 Aprile 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato 122.979 22,5 118.856 23,1 

Tempo determinato 328.148 60,1 300.621 58,4 

Apprendistato 13.636 2,5 13.142 2,6 

Collaborazioni 36.619 6,7 39.035 7,6 

Altro 45.000 8,2 42.992 8,4 

Totale 546.382 100,0 514.646 100,0 
Fonte: MLPS-SISCO 

 

 

 

Tabella n. 4 – Cessazioni di contratti di lavoro per genere del lavoratore interessato. 

Aprile 2015 e aprile 2014, valori assoluti.  

TIPO CONTRATTO 
  Aprile 2015 Aprile 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato          122.979            79.494             43.485          118.856            75.136            43.720  

Tempo determinato          328.148          202.449           125.699          300.621          180.168          120.453  

Apprendistato            13.636               7.651               5.985            13.142               7.271               5.871  

Collaborazioni            36.619            15.331             21.288            39.035            16.292            22.743  

Altro            45.000            24.403             20.597            42.992            23.603            19.389  

Totale          546.382          329.328           217.054          514.646          302.470          212.176  
Fonte: MLPS-SISCO 

 

                                                        

3 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo 

determinato e indeterminato; contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo. 




